A nobis porro sine observatione non potest is praetermitti locus, ubi Clemens singulari plane modo librum citavit Proverbiorum^q: “Quid tibi annuntiem sapientiae mysteria et verba ex erudito adolescentae Hebraeo” (*ἐκ παιδὸς Ἑβραίου σοσοφισμένου*)! Extra dubium quidem esse videtur illum hoc nomine appellasse Salomonem. Quaedam enim ex octavo Proverbiorum capite transcripsit, quae eidem Salomoni ascribuntur. Sed cur eum Clemens simplici “pueri Hebraei” nomine appellaverit, dictu non ita promptum atque expeditum est. Nobis quidem non latet a Scripturae more non esse prorsus alienum, ut homines etiam provecioris aetatis sic vocitentur. De filiis etenim

¹ p. 59. ^m Isa. lv. 1. ⁿ In fine c. 34. ^o p. 56. ^p cap. 51. ^q p. 52.

Heli, qui jam et ipsi liberos susceperant, scriptum legimus: "Et erat peccatum puerorum (רַעַי וְאִבְיָתָאֵם) magnum valde^r." At Clementem ad virum Hebraeum et hominum omnium sapientissimum Salomonem designandum hac voce, potius quam alia uti voluisse, qua, quae, ratione probabitur? Incompertum nobis adhuc non est plures alias ejusdem vocis significationes, quas alibi explicabimus, ab ipso et Clemente nostro afferri^a; sed illae nihil plane ad nostrum propositum faciunt. Porro autem quid sentiamus, si roges, candide respondebimus illum a veritate minus nobis videri aberrare, qui dixerit Clementem "Hebraei pueri" nomine ad haec collineasse ejusdem Salomonis verba: "Ego filius fui patris mei, tenellus, et unigenitus coram matre mea, et docebat me^t." Cum enim Salomon ibi se tenellum et a matre sua edoctum profiteatur, hinc fortassis Clemens putavit illum "pueri" cognomine potuisse appellari.

ARTICULUS III.

De quibusdam Veteris Testamenti libris in Paedagogo laudatis, ac quam diverso a vulgata illorum editione modo plura eorum loca citaverit, et de nonnullis quae etiamnum in ea non occurrere videntur.

Cum nullum nobis superfuerit Clementis opus in quo plura quam in *Paedagogo* suo sacrae Scripturae testimonia citaverit, operae pretium esse duximus de iis separatim disputare; postquam tamen ea sedulo examinaverimus, quae ab illo de quibusdam divini utriusque Testamenti libris memoriae prodita sunt. A Pentateucho itaque ut incipiamus, constat sane illud Moysi ab auctore nostro constantissime attribui^u. Nonne enim aperte dicit *Paedagogum* nostrum in his libris per Moysen locutum, per eum, inquam, Moysen, per quem Israeliticum populum, ex Aegypto fugientem, in desertis conducebat^x!

Si quid vero ex Psalmis colligat, tunc eos Davidi, vero eorum parenti, haud dubitanter asserit^y. Proverbiorum quoque librum, quem in superiori lucubratione nomine eruditi adolescentis Hebraei ab illo laudatum vidimus, in his Salomoni nominatim adjudicat^z. Hunc porro, non secus ac alios utriusque Foederis codices, afflante Spiritu sancto, scriptum fuisse aperte testificatur^a. Quamobrem idem liber solo Sapientiae et Scripturae nomine ab eo aliquando citatus occurrit^b.